
...od prije desetak dana
Objavljujemo ga s malim zakašnjenjem...
prijevod i korekcije su potrajali...
(www.zg.iskcon.hr)

Dragi uèenici i dobronamjernici 
Primite moje ponizno poštovanje.
Sva slava Srila Prabhupadi.
Najprije se želim isprièati svima što
više nisam u moguænosti posjeæivati
vas i vaše mnogobrojne hramove.
Tumor se svakodnevno sve više i
više širi mojim tijelom. Ulogu mog
osobnog njegovatelja preuzeo je
Dhruva Maharaja Dasa iz južne
Afrike, on doslovno svake noæi
spava u mojoj sobi, jer se budim
svakih sat i pol. Toliko sam
onemoæao da više sam ne mogu niti
u kupaonicu, stoga me na WC voze
u invalidskim kolicima. On i Ekavira

sme vaki dan kupaju. U mnogim stvarima postao sam potpuni invalid, pa
netko od njegovatelja mora biti stalno uz mene.

Buduæi da vidimo kako se vanjski dio tumora poveæava možemo
zakljuèiti kojom se brzinom unutarnji dio tumora širi cijelim tijelom. Sad
uglavnom idem na neke terapije kojima se pokušava umanjiti i otupiti bol.
S ovog gledišta preostaje mi koji tjedan ili (mojom tvrdoglavošæu) koji
mjesec. Ipak, nije mi jasno kako æe duša moæi ostati u ovom tijelu koje
tako brzo propada. Unatoè svemu ja još uvijek, iako mi je naporno, jedan-
put tjedno održavam predavanja, za koja se nadam da i vi slušate.

U nedjelju, vozeæi se od instituta do hrama neravnom cestom u
Gita Nagari, uèinilo mi se kao da æe se veæ bolesna i ošteæena kljuèna kost
do kraja slomiti. Takoðer sam osjeæao kao da su mi glava i vrat preteški za
ramena i grudi. Meðutim - umirem na bojnom polju. 

Prije tri dana, sat vremena sam uživo telefonski sudjelovao u radi-
jskoj emisiji, a juèer ujutro bhakte su me jako lijepo obukli i pomogli mi
snimiti poruku za Oprah Winfrey show. Želim doprijeti od milijuna ljudi
diljem svijeta koji gledaju njezin show. Vidjet æemo hoæe li me pozvati u
emisiju prije no što odem, a ako ne nije važno jer je poruka veæ snimljena,
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kao i èinjenica da je moj život bio moja poruka - taj
ponešto jedinstven naèin na koji sam služio Srila
Prabhupadinu misiju.

Za one koji su primili službene preporuke za
inicijacije, poèet æu mantrati na vaše brojanice sljedeci
tjedan. Da dobijemo na vremenu kupili smo brojanice
ovdje i kad jednom odmantram na njima poslat æu vam
ih. Prvoiniciranima æemo poslati nova imena, a popis
drugoiniciranih možete pronaæi na www.btswami.com
i kasnije na svim inozemnim website-ovima. Vi koji ste
prihvaæeni za drugu inicijaciju, morat æete imati siksu
ili autoriteta na vašem podruèju koji je brahmana i koji
æe vam dati mantru u moje ime (te muškarcima i sveti
konac). Ovaj vam autoritet mora objasniti sve što je
važno za pjevanje mantre, primit æete na MP3u (na
CDu) moje kratko predavanje za drugo inicirane u
Gita Nagariju o mantranju Gayatri. Ali najprije mantru
morate èuti u desno uho od nekog u svojoj okolici tko
je s vama povezan u moje ime. 
Pravo je pitanje zašto sam sad, kad uskoro odlazim,
spreman prihvatiti nove uèenike i kada 99% vas neæu
vidjeti u ovom životu, osim ako vam se ne pojavim u
snu, viziji, zvuku itd?

Molio sam za ovo i moj prvotni osjeæaj je bio,
iako vas fizièki ne mogu posjetiti trebam prihvatiti ovo
stanje kao Krišninu milost i uputiti vas da negdje
drugdje uzmete Krišnino utoèište. Medutim, osjeæam
da mi više jastvo nalaže da vas sve trebam poticati, èak
i one koji su vec inicirani da nadete formalnog siksa
gurua u nekom od ostalih voða i bhakta. Ali kako ste
svi vi duboko u srcima povezani sa mnom a s nekima
sam èak bio povezan i u prošlim životima, želim za ovo
kratko vrijeme uèiniti što god mogu da vas povežem sa
paramparom i prihvatiti vašu stalnu ljubav i službu za
mene koju onda prenosim na svoga gurua. Stoga vas ne
mogu odbiti, ne mogu vam reæi da neæu prenijeti vašu
predanost i ljubav Srila Prabhapadi jer vam moram dati
što god je potrebno kao njegov uèenik, predstavnik i

poslanik.
Možete li zamisliti koliko je teško osobi koja je

èitav život aktivna nositi se sa tjelesnim nedostacima
koje sada imam. Nitko od vas ne može potpuno
razumjeti koliko sam radostan i sretan što moja nemi-
novna smrt snažno utjeèe na cijelu zajednicu, ne samo
na èlanove ISCKONa i vaišnavske zajednice, nego i
one koji su se povezali s nama u nama hattama,
radionicama, razlièitim seminarima i mnogim drugim
pobožnim zajednicama u kojima sam propovjedao.
Stoga kad napokon odem, milošæu svoga gurua možda
æu se vratiti u duhovni svijet presretan, znajuæi da se
moja malena služba na ovom planetu lijepo i uspješno
nastavlja temeljena na mojoj službi. Zato želim da svi
prihvatite da sam otišao i da na sljedeæe dane i tjedne
gledate kao poseban aranžman koji æe donijeti posljed-
nje dane mojim malim naporima u širenju globalne
svjesnosti.

Èak je i moj unutarnji život ojaèao otkad sam
odluèio umrijeti boreæi se ovdje na zapadu. Ne
možemo se pridružiti stanovnicima duhovnog svijeta
ako uistinu nismo spremni za to, ili ako nismo poput
njih. Stoga možete samo zamisliti koliki me posao èeka
u tako kratkom roku. Ne brinite, moje knjige ce biti
još cjenjenije kada odem, iako je vec 17 knjiga preve-
deno na 15 razlicitih jezika. Oni koji me bolje poznaju
znaju da nemam nikakvih ozbiljnih kvalifikacija ni na

kojem polju, ali oko mene su se uvijek dogaðala èuda
èuda koja su se dogadala oko mene, do te mjere da sam
ih poèeo i oèekivati. Drugim rijecima, bilo je mnogo
stvari koje sam uspijevao nekako napraviti za koje
znam da su daleko iznad moje moæi poimanja i utjeca-
ja. Moja biografija napisana je prije dvije godine, koju
je napisao jedan pisac i sljedbenik Jayapatake swamija -
na ruskom, a uskoro izlazi na engleskom. Nadam se da
æe ona poveæati vašu vjeru u Srila Prabhupadu, i
pokazati kako su èudesno naši stariji sljedbenici nas-
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tavili njegovu misiju. Što reci na njihov izuzetan uspjeh
osim da su heroji. Razlika izmedu mene i njih je da ja
èesto imam priliku objavljivati i obznanjivati svoja
djela drugim vaišnavama. Uvijek sam bio razmažen i
uvijek sam našao nacin da dobijem ljubav od drugih i
da im uzvratim tu ljubav. Samo pogledajte moju
sadašnju situaciju, neæu i ne mogu umrijeti u tišini. Bit
cu okružen ljubavlju i privrženošcu sve do posljednjeg
daha. Hvala vam svima na toj ljubavi, i ponavljam,
'Blagoslovljen sam najboljim i neæu pristati ni na šta
manje, i sad za kraj moram položiti nekoliko ispita'. Te
ispite æu položiti samo kako budete slali više ljubavi i
pokazivali više odluènosti u žrtvovanju sebe za druge.
Tako æu na predivan naèin živjeti kroz svoje ucenike,
posebno kroz one koji ce biti "ljubav na djelu" u svojoj
zajednici.

Predivan sam život proživio i sad me èeka pre-
divna smrt. Èitajuci ovo pismo želim da shvatite da su
duhovno biæe i tjelesni oblik koje ste poznavali vjeèni
mada ih više nema. Više neæu osobno moæi odgovarati
na email-ove uèenika. Ako mi i pošaljte mail najv-
jerovatnije ce mi ga njegovatelj proèitati i odgovoriti
vam u moje ime. Svakako æu odgovarati na pisma braæe
i sestara po Bogu, voða iz drugih tradicija koji su sa
mnom u kontaktu te onima koji su povezani sa djelo-
vanjem Harinama pressa u raznim zemljama. Uskoro
mi izlaze 4 nove knjige; Beggar 4 (Prosjak) - umrijeti
prije smrti, koja izazi za tri tjedna; Spiritual Warrior 6
(Duhovni Ratnik) - knjiga o terorizmu, ratu, fanatiz-
mu, sektaštvu i mirovnom sporazumu.; Reflections 5
(Refleksija) - 64 nacina za razvoj zdrave Vaišnavske
zajednice, Bhaktisiddhanta Saraswati Thakur, malena
knjižica o aparadhama, i na kraju moja poslijednja knji-
ga o predavanju koje æe sve zatvoriti cjelinu važnih
poruka koje sam htio podijeliti u nastojanju da se na
nacionalnoj i internacionalnoj razini dogodi neka

promjena. Neke stvari koje sam èinio u ovom životu
èinio sam i u prošlima, tako da su neke stvari bile pre-
dodredene da se dogode na stanovit nacin. Èak i ovo
tijelo nacionalne manjine koje sam dobio, u ovom je
životu bilo poseban dodatak službi. Puno sam se
zabavljao, puno sam i prašine podigao oops..... èinit æu
to i dalje sve dok Njegovi pomoænici ne dodu po mene
i kažu "Maharaja, više se neæeš morati baviti nega-
tivnostima, od sada slijedi samo blaženo predano
služenje". I sljedeæi put kad dodu neæu više odugov-
laèiti, sve što sam trebao uèiniti ili reæi veæ sam obavio.
Možete li vjerovati da sam sudjelovao u odabiru vlasti-
tog samadhija i svega što uz to ide. Želim da èak i
aranžmani za moj ostatke budu veseli i pružaju nadu!

A što da vam kažem........ neèuven sam kao brat
po Bogu, kao èlan biološke obitelji, kao uèenik, a i kao
duhovni voða. Možda me Gospodin Nityananda ili
netko od njegovih djeèaka pastira udario po glavi kod
sam odlazio od kuce. :) Takav sam, što mogu?
Odbijam preuzeti na sebe svu krivicu za moju neèu -
venost. Kad napokon izade moja cijela biografija, i kad
neki od vas posjete muzej koji se priprema i kad vidite
svu tu neozbiljnu odjecu, krune, štapove i djela koja
sam koristio kao literaturu, shvatit cete da je nevjero-
jatno kako sam usprkos svemu tome izgledao razum-
no. No valjda ima nešto vrijedno u ludosti u svijetu
gdje su norme upravo pravi izrazi ludila. Nema više
vremena za gubljenje samo nastavite slati ljubav (keep
sending the love). I da, znam da i vi volite mene ali ja
vas volim trostruko više, pronaæi æu naèine da vam to
dokažem i nakon moga odlaska.
Vaš u službi Srila Prabhupade

Nekad znan kao John Favours, Ghanasyama, Swami
Krsnapada, Bhakti Tirtha Swami

Od ovoga tjedna
poèetak nedjeljnih programa

u 11.30 sati !!

Nakon višetjednog anketiranja i kontaktiranja s bhaktama
ovaj termin održavanja nedjeljnih programa

pokazao se najprihvatljivijim za sve.

Molimo sve bhakte da o promjeni termina održavanja
Nedjeljnih programa (SF) obavijeste sve bhakte s kojima su u kontaktu.

Program plus u ovisnosti o sadržaju i trajanju bit æe uvršten
u program ili prije ili odmah nakon kirtana.

Vs. Bh. Marko

P.S. Kao i uvijek... svi bhakte koji mogu i žele pomoæi jako su dobrodošli i mogu me
kontaktirati na: E-mail: marko.filipcic@pamho.net, 

Mob: 098/9461-231; 091/5914-733
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O HH Bhakti Tirtha Swamiju
sa Gita Nagara farme

Pišu: Mohana dasa & Adbhutadatri devi
dasi

Hare Krišna! Pamho! Sva slava Gurudevu!
Sva slava Srila Prabhupadu! 

Ne znam kako da vam opišem trenut-
no raspoloženje na Gita Nagari farmi. Sa
jedne strane je totalno prekrasno - stalno
dolaze neki sannyasiji, održavaju se semi-
nari gdje nas se priprema za Maharajev
odlazak, sve je prepuno naših Godbrothera
iz cijeloga svijeta dok sa druge strane se
osjeæa velika tuga zbog Maharaja! U ned-
jelju smo imali SF i Guru Maharaja je prièao
neko vrijeme, ali onda smo ga morali nositi
van jer mu je tlak narastao iznenada! Bila je
to srcedrapajuæa scena - Maharaja nosimo
van u kolicima, on se jako snažno plaèe, a
onda je poèeo i cijeli hram sa plaèem... 

Maharaja više ne prima nikakve
daršane, ali danas je rekao da želi na
daršanu nas par koji smo iznenada stigli iz
Europe!! Dok smo hodali prema gore znali
smo da je to nas zadnji daršan sa
Gurudevom! Na kraju se skupilo nas deset i
onda nas je Maharaj pozvao unutra! Naš
dragi Gurudeva je sjedio - ležao na fotelji,
tijelo mu je skroz propalo, totalno je mršav,
držao je ruku na srcu stalno i jedva je
prièao. Uglavnom rekao je neke zanimljive
stvari svakome od nas i nakon što je
spomenuo Prabhupada-poèeo se ponovno
intenzivno plakati, u zadnje vrijeme se stal-
no plaèe. Maharaja i dalje ima svoj nev-
jerojatan osmijeh. rekao je da ga
Prabhupada stalno gleda (onda se poèeo
smijati) i pokazao nam sliku sa
Prabhupadom koju ima iznad vrata u sobi! 

Maharaja je stvarno jako, jako slab
tjelesno, dok sa druge strane njegov sjaj na
licu izgleda kao da se još pomladio-nev-
jerojatno! Maharaju je bilo jako drago što
smo mi svi tamo i rekao je da moramo biti
svjesni da smo jako sretni što smo tamo na
Gita Nagari jer možemo gledati kako on

odlazi iz tijela! 

Maharaj je zatim rekao jako tužnu
vijest, a to je da on misli da æe nakon inici-
jacija napustiti tijelo... zato vam i sada šal-
jem ovo pismo jer su inicijacije sutra ili
prekosutra (oko 180 bhakta ) i on smatra da
njegovo tijelo neæe moæi izdržati taj dolazak
karme od uèenika! Zato vas molimo da se
molite što više za Gurudeva da ostane što
više sa nama! Rekao je da se nada da æe
mu ti uèenici biti zahvalni za to što èini jer
nakon što da 180 inicijacija u ovom trenutku
æe to biti previše za njegovo tijelo! 

Molite se za našeg dragog Gurudeva
da mu Krišna da snage u ovim posljednjim
trenucima. 

Vaši sluge Mohana dasa & Adbhuta Datri
devi dasi 

Kalendar SvibanjKalendar Svibanj

03.05.2005. Utorak
Srila Vrndavana Dasa Thakura
- Odlazak

04.05.2005. Srijeda
Post za Varuthini Ekadasi

05.05.2005. Èetvrtak
Prekid posta 05:37 - 10:28

08.05.2005. Nedjelja
Sri Gadadhara Pandita - Pojava

11.05.2005. Srijeda
Aksaya Trtiya.
Candana Yatra poèinje.
(Nastavlja se 21 dan)

13.05.2005. Petak
Kraj Jala Dana

15.05.2005. Nedjelja
Jahnu Saptami

17.05.2005. Utorak
Srimati Sita Devi
(pratilja Šri Rame) - Pojava
Sri Madhu Pandita - Odlazak
Srimati Jahnava Devi - Pojava

***ljetno raèunanje vremena je uzeto u obzir***
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Organizirani odlazak bhakta iz
Hrvatske autobusom na Woodstock

2005. u Poljsku

Od 03.08. (srijeda) do
06.08.2005. (subota)

Najveæi festival do sada, a bhakte su
iznajmili najveæi šator u Europi pod koji
stane 10.000 gostiju!

Dragi bhakte i bhaktine, 
Molimo vas primite naše ponizno poštovan-
je. Sva slava Šrila Prabhupadu!!!

I ove godine u Poljskoj se održava veliki
Woodstock festival - najveæi do sada!!!
Bhakte æe i ove godine unutar Woodstocka
imati svoj kamp. Oèekuju se stotine tisuæa
mladih ljudi i obližnji stanovnici. Tih dana
podijele se desetine tisuæa toplih obroka
prasadama, neprestano se odvija prvoklas-
ni program na pozornici (nastupaju bhakte
iz Indije i cijelog svijeta; prvoklasni plesaèi,
pjevaèi, yoga majstori, glumci i dr.), u
desecima šatora odvijaju se razlièiti
sadržaji i još puno toga. Glavni šator je velik
kao nogometno igralište i pod njega odjed-
nom stane 10 000 ljudi. To je najveæi šator u
Europi. Da postoji veæi bhakte bi ga una-
jmili, ali ne postoji. Na Woodstock festival
dolaze mnogi duhovni uèitelji iz Iskcona i
mnogi bhakte iz cijeloga svijeta (najviše iz
Rusije i Ukrajine). Odvijaju se kirtani koji
traju satima, a sudjeluju stotine mladih. 

Bhakte iz naših krajeva veæ tradicionalno
posjeæuju Woodstock festival. Ovo je treæa
godina da æemo zajednièki krenuti na to
putovanje. Organiziramo autobus koji æe
putovati od Zagreba do Maribora (gdje æe
se ukrcati bhakte iz Slo-venije) i preko
Njemaèke (po autoputu) do Poljske. Istim
putem idemo nazad: 
Woodstock festival traje od 03.08. (srijeda)
do 06.08.2005. (subota). Na put se kreæe u
utorak 02.08.05. u 6 sati ujutro iz Zagreba
(kod INA zgrade kraj Velesajma). Povratak
je u nedjelju 07.08.05. naveèer (oko 22 sata
u Zagrebu). 
Ne propustite ekstazu!!! Na Woodstocku se
službe rade oko 6 sati dnevno, a ostalo se
prisustvuje festivalu. Službe koje se rade na
festivalu su pomoæ u kuhinji, u dijeljenju
prasadama, sudjelovanje na Ratha yatra
kirtanu i dr. 
Cijena prijevoza autobusom je 500 kuna ili
70 eura. Bhakte tamo imaju osiguran smješ-
taj i prasadam. Potrebno je uzeti samo
vreæu za spavanje, podmetaè i putovnicu
(passport). 
Iako je sada tek travanj, prijave za ovo tran-
scendentalno putovanje možete poèeti slati
veæ sada. Vaše prijave šaljite bhakta
Tomislavu Kosu na: 

Tomislav Kos - tomiskos@globalnet.hr
098/528-942; 048/714-747

Za sve dodatne informacije možete se
obratiti bh. Tomislavu ili meni: 

Ayodhya deva das - igor.skupnjak@pub-
lic.srce.hr
091/8997-025; 042/684-176

Svjesni smo da je u Hrvatskoj kamp od
16.07.05. do 24.07.05. Tjedan dana nakon
toga putuje se u Poljsku u Kostryn na
Woodstock festival, a veæ sljedeæi tjedan
bhakte iz Lièke Jesenice organiziraju
druženje od 10.08.05. do14.08.05. Molimo
sve bhakte koji su u moguænosti da se oda-
zovu pozivu za pomoæ koji su poslali bhakte
iz Poljske. Prošle godine je HH Indradyumna
Swami poruèio bhaktama iz Hrvatske i
Slovenije slijedeæe rijeèi: . Stoga, dragi

Woodstock 2003
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bhakte, sprema se još jedna transcenden-
talna avantura u kojoj se svjesnost Krišne
dijeli na veliko. Molimo vas budite dio nje. U
njoj zajednièki
suraðuju bhakte iz
cijeloga svijeta za
zadovoljstvo Šrila
Prabhupada.
Potreba za velikim
brojem bhakta, kako
bi se mogao održati
ovaj velièanstveni i
povijesni festival, oèi-
tuje se iz slijedeæeg
pisma bhakta iz
Poljske:

Dragi vaišnave i vaiš-
navi, 
Rutina predanog služenja je svakako lijepa.
Ali postoji vrijeme da prekinemo rutinu i
uzmemo uèešæe u amritasindhuu, oceanu
nektara. 
Sigurno ne postoji blaženstvo poput davan-
ja Krišne drugima. S poniznim srcima H.H.
Indradyumna Swami i Odbor poljske turne-
je moli za vaše uèešæe ove godine na
Poljskom Woodstock festivalu u Kostrzynu
koji æe se održati od 03. do 06. kolovoza. 
Naše Woodstock se proširilo do toèke u
kojoj sada imamo 22 šatora koji okružuju
naš glavni šator (100 metara X 35 metara. Ti
šatori ukljuèuju knjige, meditaciju, yogu,
ples, astrologiju, ayurvedu, filozofiju,
muziku, osvježenja, reinkarnaciju i mnogo
drugih stvari. I naravno, postoji šator za
prasadam. Podijeli se 100 000 porcija
ukusnog Krišninog prasadama u tri dana!
Sasvim jednostavno; to je masovno izlije-
vanje milosti Gospodina Caitanye kroz
zajednièke napore Šrila Prabhupadine
obitelji. Mi ne samo da vas molimo, veæ mi

***TREBAMO*** vašu prisutnost da bi
ponovno ovogodišnji Woodstock uèinili usp-
ješnim. 

Molimo vas rezervi-
rajte poèetak
kolovoza na vašem
kalendaru. Provedite
te posebne dane u
darivanju svojih
napora i talenta izli-
jevajuæi tako dobru
sreæu koju ste primili
mladima Poljske. 
Veselimo se vašem
javljanju i vašem sud-
jelovanju u
Woodstocku 2005.
Molimo vas kontakti-

rajte nas što je prije moguæe. 
Vaši sluge,
Indradyumna Swami
Sri Prahlada das
Jaytam Jaya Sila das
Gokularani dasi
Nandini dasi Radha
Sakhi Vrnda dasi 

Molimo sve lidere yatri i dobronamjernike
da izvjese ovaj poziv za odlazak na veliki
Woodstock festival u Poljskoj na oglasnim
ploèama u svojim yatrama. 
Prijave nam šaljite što prije. Mnogo bhakta
nam se veæ javilo i u sluèaju potrebe orga-
nizirat æemo i drugi autobus. Ne propustite
sudjelovati u ovom povijesnom velikom fes-
tivalu !!! 
Hvala na èitanju ovog oglasa i njegovom
prenošenju drugim bhaktama.
Woodstock festival 2005. ki -jay!!!

Vaši sluge, bh. Tomislav Kos i Ayodhya
deva das

Distribucija Prasadama

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a
na zadnjem Sunday Feastu iznosi:

90,20 kn
Hvala vam dragi bhakte

Ispravak

U GNT-u broj 196 došlo je do pogreške. Na prvoj
strani broja, u tekstu "Suhotra Swami napušta

sanyasu" krivo je preveden pojam "Library Party".
Pojam je preveden kao "Zabava" dok bi pravilni

prijevod bio "Knjižnièna ekipa".
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Yuga je doba sa specifiènim osobinama; u
svakoj yugi pojavljuju se razlièite Krišnine inkar-
nacije. Èetri yuge èine krug, a njih tisuæu èine vri-
jeme jednog dana u životu Brahme; to je takoðer i
trajanje jedne njegove noæi.

1. SATYA-YUGA Je Zlatno doba koje traje 1 600
000 godina, u kojem je proces samospoznaje med-
itacija na Višnua. U to vrijeme, devedeset i devet
posto stanovništva je na najvišoj razini duhovnog
postojanja i prosjeèni vijek života je stotinu tisuæa
godina.

2. TRETA-YUGA je Srebrno doba koje traje 1 200
000 godina, u kojem je proces samospoznaje vrlo
bogata žrtvovanja. Svjesnost Boga je smanjena na
sedamdeset i pet posto stanovništva i prosjeèni vijek
života je deset tisuæa godina.

3. DVAPARA-YUGA je Bronèano doba koje traje
800 000 godina, u kojem je proces samospoznaje
složeno obožavanje Božanstava u hramovima.
Svjesnost Boga je smanjena na pedeset posto
stanovništva i prosjeèni vijek života je tisuæu godi-
na.

4. KALI-YUGA je Željezno doba svaðe i licemjerja
koje traje 432 000 godina, u kojem je proces samo-
spoznaje sankirtana, pjevanje svetih imena Boga.
Svjesnost Boga je smanjena na dvadeset i pet posto
stanovništva i postojano opada, a prosjeèni vijek
života je stotinu godina i isto tako se smanjuje. Veæ
prošlo 5 000 godina sadašnje Kali-yuge. Do njenog
kraja, muškarac æe biti star ukoliko dostigne doba
od dvadeset i pet godina, a jedina hrana æe biti meso.
Neæe biti plodova, žitarica ili mlijeènih proizvoda.
Nakon uništenja koje slijedi ponovno zapoèinje
Satya-yuga. Krug yuga je stoga neprekidan kao krug
godišnjih doba. ·

• pripremila Kalakanthi dd• pripremila Kalakanthi dd

Èetiri yugeÈetiri yuge

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
vegetarijanska i
veganska hrana

besplatna dostava i catering

Vlaška 79 (u prolazu)
tel. 01 / 464-9400

svaki dan od 10 - 19

Dana 18.04.2005 održana je bhakti sanga sluga
lidera kod Ati Candre Caitanye u Zagrebu.

Prisutni: bhn. Ljerka, Dayita dasa, bh. Slobodan,
Mani Manjari dd, Tadgata dd, Sarvanga Sundari
dd, bhn. Zrinka, Ati Candra Caitanya dasa, Nitai
Paramananda dasa
Gost: Sundarananda dasa
Odsutni: Govindananda  dasa ,   bh. Maja,
Satyasanda  dasa

tema:
- novi pravilnik o b.s. 
- suradnja hrama i bhakti sangi  
- seminar Kaunteye dasa za sluge lidere koji æe
se održati poèetkom 8. mj. u zagrebu.

poante:
- novi pravilnik o bhakti sangama je prihvaæen
na nacionalnom nivou.
- razlika izmeðu bhakta iz hrama i bhakta koji su

ukljuèeni u bhakti sanga programe  bi trebala
biti samo u mjestu stanovanja tj. da bhakte sa
b.s. prihvate veæu odgovornost vezano za hram u
bilo kojem aspektu ( izgradnja, razne službe,
propovijedanje, nama hatta i sl.)
- bhakte iz hrama æe posjeæivati b.s. glede pro-
dubljivanja odnosa sa bhaktama.
- da svaki tjedan za S.F. kuhaju bhakte sa b.s. ali
ne obavezno iz jedne b.s. veæ iz više njih buduæi
da je na taj naèin lakše okupiti potreban broj
bhakta za tu službu, a i neke druge službe te æe
se na taj naèin bhakte iz razlièitih b.s. bolje upoz-
nati.
- buduæi da u hramu živi premalo bhakta da bi
bili osnovani odjeli za razne službe tu se isto
otvara moguænost kongregacijskim bhaktama da
ne samo da daju službu nego da sami formiraju
neke odjele. 

vaši sluge 
bs sluge lideri
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Nakon slušanja simptoma gune vrline,
Gospodin opisuje Uddava simptome gune strasti
(Bhag. 11.25.3):

kama iha madas trishna
stambha asir bhida sukham

madotsaho yasah-pritir
hasyam viryam balodyamah

Materijalne želje, veliki napor, biti bezo-
brazan, nezadovoljstvo i kod
dobitka, lažni ponos, želja za
materijalnim napretkom, sma-
trati sebe razlièitim i boljim od
drugih, osjetilno zadovoljavanje,
želja za borbom, želja da se sluša
o osobnim kvalitetama, tendenci-
ja da se ogovara druge, isticanje
svojih odlika i opravdavanje svo-
jeg djelovanja na temelju svoje
snage (položaja) su kvalitete
gune strasti.

Ove kvalitete su u pot-
punosti u suprotnosti sa
duhovnim razvojem. Potpuno su
neprihvatljive za razvijanje èis-
toæe i integriteta tako da ih nema smisla niti opisi-
vati. Možemo samo zakljuèiti da su u potpunosti
suprotne sa gunom vrline, a kamoli  ne sa razvojem
èistog predanog služenja. 

Osoba koja se smatra kandidatom za svjes-
nost Krišne mora nauèiti izbjegavati niže gune
strasti i neznanja koliko je to moguæe. Nadamo se
iskreno da æe odlike objašnjene u našim tekstovima
pomoæi i inspirirati sve one koji žele uzdiæi se na
duhovnom putu. 

Ako su kvalitete gune strasti u potpunosti
suprotne sa razvojem svjesnosti Krišne, što onda
prièati o odlikama gune neznanja. Krišna nam
opisuje te odlike (Bhag. 11.25.4):

krodho lobho 'nritam himsa
yacna dambhah klamah kalih

soka-mohau vishadarti
nidrasa bhir anudyamah

Izraziti bijes, nezainteresiranost, govor bez
pokriæa spisa, velika mržnja, život poput parazita,

dvoliènost, kronièni umor, svaðanje, jadikovanje,
iluzija, osjeæaj nesreæe, depresija, previše spajanja,
lažna oèekivanja, strah i ljenost su glavne odlike
gune neznanja. 

Ne moramo uopæe raspravljati o ovim
odlikama, dovoljno je samo da ih proèitamo i shva-
timo da su u totalnoj suprotnosti sa duhovnim živo-
tom. Njihov uticaj ima razarajuæi uèinak na duhovni
život. Uspjeh je zagarantiran onome tko je odluèan
i ima jaku želju da ih nadiðe bez obzira na cijenu.

U jedanaestom pjevanju, Gospodin daje
zakljuèna uputstva Uddhavi (Bhag. 11.3.6): 

karmani karmabhih kurvan
sa-nimittani deha-bhrit

tat tat karma-phalam grihnan
bhramatiha sukhetaram

Dok god osoba ne primi
direktno znanje o duhovnoj duši
i oslobodi se sveg iluzornog pois-
tovjeæivanja sa materijalnim
tijelom i umom koje uzrokuju tri
gune materijalne prirode, mora
kultivirati, ona mora kultivirati
stvari koje se nalaze u guni
vrline. Poveæavajuæi gunu vrline

osoba automatski razumije i prakticira religiozne
principe, te zbog takvog prakticiranja budi se tran-
scendentalno znanje.

Gospodin Krišna ovdje naglašava kultiviran-
je gune vrline. Poveæanjem gune vrline osoba posta-
je proèišæena sve više i više sve dok ne doðe do
samospoznaje. Kandidat ne smije gubiti nadu. Ako
osoba nakon dugog prakticiranja ne osjeti i doživi
jastvo - mora shvatiti da mora poveæati prakticiran-
je onih stvari koje se nalaze u vrlini. Osoba mora
kultivirati samo one stvari koje se nalaze u guni
vrline.

Svi znamo da je prakticiranje gune vrline vrlo
zahtjevno i teško jer zbog dugovjeènog druženja sa
nižim gunama te niže gune postaju lažna priroda sa
kojom se živo biæe poistovjeæuje (ja sam ovo tijelo i
sve što me okružuje poput žene, djece, kuæe, auta u
odnosu je sa mnom). Ali kako je Šrila Prabhupada
znao govoriti, "Ako padneš tisuæu puta, tada i ustani
tisuæu puta."  Želim pokazati Krišni kako sam
odluèan ma kako to meni bilo teško i iz moje per-
spektive nemoguæe. ·

• pripremio Satyasanda dasa• pripremio Satyasanda dasa

Put ka vrliniPut ka vrlini

Srila Prabhupada


